
Trendy vývoje vodní bilance 
a výskytu epizod sucha na území ČR

Petr Hlavinka, Miroslav Trnka, Daniela Semerádová, Jan 
Meitner, Vojtěch Lukas, Jan Balek, Monika Bláhová, 
František Jurečka, Martha C. Anderson, Brian Wardlow, 
Tsegaye Tadesse, Zdeněk Žalud, …

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.
Brno

Mendelova univerzita v Brně



MOTIVACE:

Pozorované trendy srážek a teplot vzduchu:

Významný trend
+0.082 °C/10 let

Nevýznamný trend
-2.34 mm/10 let

2
0

1
4

 (9
,4

°C
)

2
0

1
5

 (9
,4

°C
)

7,5°C

n
o

rm
ál

2
0

1
5

 (
5

3
2

)

n
o

rm
ál

mm          

674 

Brázdil et al. (2008, Theoretical and Applied Climatology) Zdroj: www.chmi.cz

2
0

1
6

 (8
,7

°C
)

2
0

1
6

 (
6

3
8

)

2
0

1
7

 (8
,6

°C
)

2
0

1
7

 (
6

7
5

)

Klíčové je ale časové a prostorové rozložení !!



Toky energie 
mezi Zemí a 
vesmírem

Sluneční záření 
zahřívá zemský 

povrch

Teplota bez skleníkových 
plynů = -18°C !!!

Teplota se skleníkovými plyny 
atmosféry = + 15 °C

Skleníkové plyny pohlcují 
radiaci ze zemského povrchu a 

ohřívají atmosféru 

Skleníkový efekt



CO2

CH4

N2O



Očekávaný vývoj klimatu 

https://www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar5-wg1-spm.pdf).

„Reprezentativní směry vývoje 

koncentrací“

tzv. RCP scénáře



Trnka et al., 2015, International Journal of Climatology, 35: 3733–3747 

Květen

Červenec

Září

Duben

Červen

Srpen

Vlhkost půdy v hloubce 0-1,0 m v letech 1961-2012 

Sucho – minulost



Zaznamenaný trend k suchu v ČR



SOUČASNOST (1961-2000) +2,0 °C

4-leté sucho

20-leté sucho

TREND: Nárůst deficitu vodní bilance
DUBEN - ČERVEN



Reakce?
• Nutná přesná diagnostika (prostor, čas, 

intenzita, dopady)

• Monitoring v reálném čase 

(systém včasného varování)

• Odhad budoucího vývoje klimatických 
podmínek

• Vývoj a přijetí adaptačních opatření (nezbytnost 
komplexního přístupu)



Využití sítě klimatologických a srážkoměrných stanic ČHMÚ
+ aplikace detailního modelu vodní bilance 
(500 x 500 m v denním kroku)

www.intersucho.cz

U.S. Drought monitor



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



Pro ČR využíván satelit Terra

- provozovatel: NASA

- data: od roku 2000 

- výška letu: 705 km

- záběr snímání: 2230 km 
(MODIS)

- rozlišení: 250 m

Družicová data pro Intersucho:
Pracujeme na zdokonalení systému
např. s využitím družic Sentinel 2



Kumulovaný stres

Praha, 22. listopadu 2016

+ předpověď a prognóza



Pracujeme se sítí odborníků 



• Využití erudice a zkušeností odborníků z praxe

• Vyplnění dotazníku (10-14 otázek) na základě 
mailu trvá cca 5 minut

• kromě tvorby užitečného informačního 
nástroje nabízí MOTIVAČNÍ BONUSY



Předpověď sucha až na 10 dní:



Detailní předpověď denně do mailu:



2000, 2012, 2015



Sucho 2017 v týdenním kroku 



Zajímavosti:

- Tvorba znaleckých posudků

- Spolupráce s armádou ČR

- Využití ve stavebnictví

- Navazující weby:
www.klimatickazmena.cz, 

http://www.klimatickazmena.cz/


Sucho – budoucnost, www.klimatickazmena.cz

Praha, 22. listopadu 2016





www.klimatickazmena.cz

2
0

2
1

  
až

 
2

0
4

0

Pozor – vždy se jedná o průměry !!



Praha, 22. listopadu 2016





Závěry:

- Je třeba sdílet poznatky mezi vědci, zástupci praxe, politiky 
a veřejností (média).

- Je nutné hledat komplexní řešení (v různých časových 
horizontech).

- Klimatickou změnu vnímáme jako výzvu, přičemž sucho 
není jediným problémem.

- Bude voda ropou 21. století?



Děkuji za Vaši pozornost

www.intersucho.cz
V sekci aktuality:

http://www.intersucho.cz/userfiles/file/
Sucho_v_ceskych_zemich_SAZBA_web.p
df

Cena Josefa Hlávky za rok 2015
(Oblast vědecké literatury)


